PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56, Centro, Prudente de Morais, MG

CEP: 35.738-000 – contato@prudentedemorais.mg.gov.br

CADASTRO PARA VAGAS REMANESCENTES E LISTA DE ESPERA

Tendo em vista a Lei nº 14.685, de 20 de setembro de 2023, que acrescenta o seguinte dispositivo à Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996: "IV - divulgar a lista de espera por vagas nos estabelecimentos de educação básica de sua rede, inclusive creches, por ordem de colocação e, sempre que possível, por unidade escolar, bem como divulgar os critérios para a elaboração da lista."; a Comissão de Cadastro e Matrícula da Educação Infantil, definiu que critérios previstos no Decreto nº2.651, de 21 de agosto de 2023 também serão os usados para elaboração de colocação para as vagas remanescentes e possível lista de espera.

Dessa forma, divulga-se o cronograma para que as famílias possam efetuar o Cadastro para essas vagas.

ATIVIDADE	DATAS		
Período de cadastramento para concorrer	03 a 12/01/2024		
às vagas remanescentes ou alocação na			
lista de espera.			
Divulgação das listagens (Vagas	Até dia 25/01/2024		
remanescente e lista de espera)			
Período de matrículas às vagas	29 a 31/01/2024		
remanescentes.			

- Documentos obrigatórios:
 - Cópia da Certidão de Nascimento;
 - Comprovante de endereço, atualizado;
 - CADÚNICO, quando for o caso;
 - Ludos médicos, quando for o caso.
- Os cadastros ocorrerão na escola de preferência das famílias;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Prefeito João Dias Jeunnon, 56, Centro, Prudente de Morais, MG

CEP: 35.738-000 – contato@prudentedemorais.mg.gov.br

- Será feita uma listagem única no município e a família optará em ficar ou não com a vaga oferecida. Caso não queira, por estar fora do zoneamento, a criança permanecerá na lista de espera.
- É de responsabilidade das famílias acompanhar todas as divulgações e prazos.

Prudente de Morais. 01 de dezembro de 2023.

	ORIGINAL A	ASSINADO		
	Cheile	a Reis de Souza		
	Secretária N	Aunicipal de Educ	cação	
	ORIGIN	NAL ASSSINA	.DO	
	Nayara Nice F	igueiredo Torres	s Rocha	
Presid	ente da Comissão	o de Cad. e Mat.	da EI 2023/202	24
	ORIGINA	AL ASSINADO		
		Reis de Souza		
	Secretária Munic		e Cultura	

ORIGINAL ASSINADO

Emir Sofia Leite Vila Nova Santos

Presidente da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo de Diretores e Vice-diretores

www.prudentedemorais.mg.gov.br